
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 27/55 
Τροποποίηση των άρθρων 1, 2, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 

14, 16 της υπ’ αρ. 141/59/21.6.2018 (Β΄ 3680) από-

φασης Συγκλήτου, που αφορά στην έγκριση του 

Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο: «Αναβαθμισμένες Διεθνείς και 

Ευρωπαϊκές Σπουδές» του Τμήματος Νομικής της 

Νομικής Σχολής του Δημοκριτείου Πανεπιστημί-

ου Θράκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 διαπιστωτική 

πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των (Υ.Ο.Δ.Δ. 490), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών, από 1.9.2018 έως 31.8.2022.

2. Την παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), 
η οποία τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 42 
του ν. 4521/2018 (Α΄ 38), σύμφωνα με την οποία «Με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος καταρτίζεται 
ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
κάθε Π.Μ.Σ., ο οποίος εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, δημο-
σιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται 
στο διαδικτυακό τόπο του Ιδρύματος και κοινοποιείται 
στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

3. Το εδάφιο β της παρ. 6 του άρθρου 85 του ν. 
4485/2017 (Α΄ 114), σύμφωνα με το οποίο: «Τα ΑΕΙ οφεί-
λουν, μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την έναρξη 
ισχύος του παρόντος νόμου, ... να καταρτίσουν και να 
δημοσιεύσουν τους Κανονισμούς του άρθρου 45».

4. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α΄ 189).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), σε συνδυασμό με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Νο-
μικής του Δ.Π.Θ. υπ’ αρ. 264/2.6.2021 συνεδρίαση της 
Συνέλευσης και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

8. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση 141/59/
21.6.2018 (Β΄ 3680), με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονι-
σμός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

9. Την υπ’ αρ. 4/25/19.4.2018 εισήγηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το απόσπασμα 
πρακτικού αυτής.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 1, 2, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 
14, 16 της υπ’ αρ. 141/59/21.6.2018 (Β΄ 3680) απόφασης 
της Συγκλήτου, ως ακολούθως:

«Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Νομικής της Νομικής Σχολής του Δημοκρί-
τειου Πανεπιστημίου Θράκης θα λειτουργήσει από το 
ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 Πρόγραμμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Αναβαθμισμένες Διε-
θνείς και Ευρωπαϊκές Σπουδές», το οποίο ιδρύθηκε σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 4485/2017 και θα λειτουργεί 
σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία».

«Άρθρο 2
Ισχύς του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών - Διάρκεια λειτουργίας

Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού εξειδικεύουν 
και συμπληρώνουν το νομοθετικό πλαίσιο που διέπει τις 
μεταπτυχιακές σπουδές και συγκεκριμένα τις διατάξεις 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) και ρυθμίζουν τα θέματα λει-
τουργίας του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Αναβαθμισμένες Διεθνείς 
και Ευρωπαϊκές Σπουδές» του ΔΠΘ.

Θα ερμηνεύονται και θα προσαρμόζονται σύμφωνα 
με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Νομικής 
καταρτίζεται ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5410

69787



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69788 Τεύχος B’ 5410/22.11.2021

του Π.Μ.Σ., ο οποίος εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, δη-
μοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρ-
τάται στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος Νομικής 
και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023, σύμφωνα με το άρθρο 32 και άλλες συνα-
φείς διατάξεις του ν. 4485/2017 και δύναται κατόπιν 
αποφάσεως της Συνέλευσης του Τμήματος Νομικής να 
υπάρξει ανανέωση της λειτουργίας του και πέραν αυτής 
της περιόδου».

«Άρθρο 5
Όργανα του Π.Μ.Σ.

Αρμόδια Όργανα για την ίδρυση, οργάνωση και λει-
τουργία του προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών 
είναι:

1. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία είναι το αρ-
μόδιο όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, 
οργανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., 
και ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν 
ανατίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος Νομικής , η οποία έχει τις 
εξής αρμοδιότητες σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία:

α) εισηγείται στη Σύγκλητο δια της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών της παρ. 5 του άρθρου 32 του 
ν. 4485/2017 για την αναγκαιότητα ίδρυσης Π.Μ.Σ., σύμ-
φωνα με το άρθρο 32,

β) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε.,
γ) κατανέμει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-

ντων του Π.Μ.Σ.,
δ) συγκροτεί επιτροπές επιλογής ή εξέτασης των υπο-

ψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών ή διδακτόρων,
ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 

προκειμένου να απονεμηθεί το Δ.Μ.Σ.,
στ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται 

από τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΣΤ του ν. 4485/2017.
3. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., η οποία 

απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι 
οποίοι έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγο-
νται από τη Συνέλευση του Τμήματος για διετή θητεία, 
κατά τη λήξη της οποίας με ευθύνη του Διευθυντή συ-
ντάσσεται απολογισμός του Π.Μ.Σ., και είναι αρμόδια για 
την παρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ.

4. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών, η οποία 
αποτελείται από τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων, ο οποίος εκτελεί χρέη Προέδρου και τους 
Κοσμήτορες του Ιδρύματος ως μέλη και έχει τις αρμο-
διότητες που προβλέπονται στην παρ. 5 του άρθρου 
32 του ν. 4485/2017. Ειδικότερα, αν η Επιτροπή κρίνει 
την εισήγηση ελλιπή, διαφωνεί ως προς το περιεχόμε-
νο των στοιχείων των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του 
ν. 4485/2017, καθώς και αν διαπιστώνει αλληλεπικά-
λυψη των γνωστικών αντικειμένων που τα Π.Μ.Σ. του 
Ιδρύματος θεραπεύουν, αναπέμπει εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας τριάντα (30) ημερών την εισήγηση στη Συ-
νέλευση του Τμήματος με αιτιολογημένη απόφασή της. 

Η Συνέλευση του Τμήματος Νομικής αφού λάβει υπόψη 
τις υποδείξεις της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
υποβάλλει εκ νέου σε αυτήν, την εισήγησή της. Αν, μέσα 
σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών, για 
δεύτερη φορά η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν 
κάνει αποδεκτή την εισήγηση, η Συνέλευση του Τμήμα-
τος Νομικής μπορεί να υποβάλει απευθείας την εισήγησή 
της στη Σύγκλητο.

5. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., είναι μέλος της Σ.Ε. και 
ορίζεται μαζί με τον αναπληρωτή του, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία. Προεδρεύει 
της Σ.Ε., είναι μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμίδας ή της βαθμί-
δας του αναπληρωτή, είναι του ιδίου ή συναφούς γνωστι-
κού αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 
και ασκεί τα καθήκοντα που ορίζονται στο Κεφάλαιο ΣΤ 
του ν. 4485/2017 και στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. εισηγείται στα αρμόδια όργα-
να του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά στην απο-
τελεσματική λειτουργία του προγράμματος.

Ο Διευθυντής δεν μπορεί να έχει περισσότερες από 
δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον 
αμοιβή για το διοικητικό του έργο ως Διευθυντής.

Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του απερ-
χόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απολο-
γισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του 
Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, με 
στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη 
αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστο-
ποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά 
επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ.. Ο 
απολογισμός κατατίθεται στο οικείο Τμήμα, στο οποίο 
ανήκει το Π.Μ.Σ..

6. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), η οποία είναι αρμόδια για την εξωτερική ακα-
δημαϊκή αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. (παρ. 3 του άρθρου 44 
του ν. 4485/2017).Τα πέντε (5) μέλη της Ε.Σ.Ε. είναι μέλη 
Δ.Ε.Π. α’ βαθμίδας, αναπληρωτή και επίκουρου άλλων 
Α.Ε.Ι. ή ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 
13Α του ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων των Ερευ-
νητικών Κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών ή επιστήμο-
νες της αλλοδαπής ή της ημεδαπής, οι οποίοι έχουν τα 
προσόντα που προβλέπονται για τους επισκέπτες δι-
δάσκοντες στην παρ. 5 του άρθρου 36, του αντίστοιχου 
επιστημονικού πεδίου, και με την προϋπόθεση ότι δεν 
υπηρετούν ως διδάσκοντες σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος Νο-
μικής. Το έκτο μέλος είναι μεταπτυχιακός φοιτητής της 
Σχολής.

Η θητεία των μελών είναι πενταετής, με δυνατότητα 
ανανέωσης, εκτός από τον/την φοιτητή/τρια, του οποίου 
η θητεία είναι ετήσια.

Η ιδιότητα του Προέδρου, ο τρόπος επιλογής του/της 
μεταπτυχιακού/ής φοιτητή/τριας, καθώς και κάθε ειδικό-
τερο θέμα που αφορά στη συγκρότηση, τη λειτουργία 
και τη διοικητική υποστήριξη της Επιτροπής, σύμφωνα 
με τις παρ. 4 έως 6 του ν. 4485/2017, καθορίζονται με 
απόφαση της Συγκλήτου που δημοσιεύεται στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69789Τεύχος B’ 5410/22.11.2021

«Άρθρο 6
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο στους σαράντα πέντε (45) ανά έτος, που 
κατανέμονται σε δεκαπέντε (15) ανά ειδίκευση. Η κα-
τανομή στις ειδικεύσεις μπορεί να αναπροσαρμόζεται 
ανά έτος ανάλογα με των αριθμό των αιτήσεων ανά ει-
δίκευση. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί καθ’ υπέρβαση του 
ανωτάτου ορίου του αριθμού των εισακτέων και συνο-
λικά πέντε (5) δικαστές, διπλωμάτες και λειτουργοί του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

Επιπλέον ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτη-
τών/τριών ανά διδάσκοντα του Π.Μ.Σ. ανέρχεται σύμφω-
να με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία σε 4,5 (45/10), 
ο μέγιστος αριθμός αυτών σε σχέση με τον αριθμό των 
προπτυχιακών φοιτητών/τριών του Τμήματος είναι 0,2 
(395/2.020) και σε σχέση με τον αριθμό των διδασκόντων 
του Τμήματος Νομικής είναι 4,4 (395/90) (παρ. 1β του 
άρθρου 45 του ν. 4485/2017)».

«Άρθρο 7
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση στο Π.Μ.Σ.

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Νομικών 
Τμημάτων των Νομικών Σχολών και άλλων Τμημάτων 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου (ενδεικτικά, Πολιτι-
κών και Οικονομικών Επιστημών, Διεθνών και Ευρωπαϊ-
κών Σπουδών) Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή αναγνω-
ρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, όπως 
αυτά ορίζονται από το Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων. Επίσης στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί Πτυχι-
ούχοι των παρακάτω Στρατιωτικών Σχολών: Στρατιωτι-
κή Σχολή Ευελπίδων, Σχολή Ναυτικών Δοκίμων, Σχολή 
Ικάρων και Στρατιωτική Σχολή Αξιωματικών Σωμάτων 
(Κατευθύνσεις Νομικής και Οικονομικού).

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται σε 
φοιτητή/τρια του/της οποίου/ας ο τίτλος σπουδών πρώ-
του κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνω-
ριστεί από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης 
Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), 
σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α΄ 80).

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. που πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου 
εδαφίου της παρ. 1, μπορούν μετά από αίτησή τους να 
εγγραφούν ως υπεράριθμοι/ες, και μόνο ένας κατ’ έτος 
και ανά Π.Μ.Σ., σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους 
που προβλέπονται στο άρθρο 45, εφόσον υπηρετούν 
στο οικείο τμήμα και ο τίτλος σπουδών και το έργο που 
επιτελούν στο οικείο τμήμα είναι συναφές με το αντικεί-
μενο του Π.Μ.Σ».

«Άρθρο 9
Διάρκεια Σπουδών

1. Χρονική διάρκεια φοίτησης
Η κανονική χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που 

οδηγεί στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται κατ’ ελάχιστο στα τρία (3) εξάμηνα. 
Το Π.Μ.Σ. διαρθρώνεται σε δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα 
μαθημάτων και σε ένα (1) ημερολογιακό εξάμηνο, στο 
οποίο οι φοιτητές και εκπονούν Μεταπτυχιακή Διπλω-
ματική Εργασία τουλάχιστον 15.000 λέξεων με ανώτατο 
όριο τις 30.000 λέξεις.

Η φοίτηση στο πρόγραμμα θεωρείται ότι λήγει με την 
ολοκλήρωση της συγγραφής και της δημόσιας παρουσί-
ασης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής είναι υποχρεωμένος να 
ολοκληρώσει τις μεταπτυχιακές του σπουδές μέσα σε 
διάστημα δεκαεννέα μηνών από την εγγραφή στο Π.Μ.Σ.

2. Αναστολή Σπουδών
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις στους μεταπτυχιακούς/κές 

φοιτητές/τριες παρέχεται, κατόπιν υποβολής σχετικής 
αίτησης, προσωρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τους τέσσερις μήνες μετά το πέρας του 
ημερολογιακού εξαμήνου εκπόνησης της διπλωματικής 
εργασίας. Κατά την διάρκεια της αναστολής, ο μεταπτυ-
χιακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα του φοιτητή.

Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται στην ανώ-
τατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

3. Διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών
Για θέματα επανεξέτασης σε οφειλόμενα μαθήματα ή 

διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση του Τμήματος Νο-
μικής μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, 
η οποία αποφασίζει για τους όρους της επανεξέτασης 
και τους λόγους διαγραφής και τους περιλαμβάνει στον 
οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Λόγοι διαγραφής είναι:
α) η μη επαρκής πρόοδος του μεταπτυχιακού φοιτητή 

(η οποία τεκμηριώνεται με μη συμμετοχή στην εκπαιδευ-
τική διαδικασία, δηλαδή παρακολουθήσεις, εξετάσεις),

β) η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον παρόντα Κανονισμό,

γ) συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δε-
οντολογία, όπως π.χ. η λογοκλοπή, και

δ) αίτηση του/της ίδιου/ας του μεταπτυχιακού/κής 
φοιτητή/τριας».

«Άρθρο 11
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων

Το πρόγραμμα των μαθημάτων και κάθε ακαδημαϊκή 
δραστηριότητα ορίζεται και προσαρμόζεται από την Σ.Ε. 
του Π.Μ.Σ. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) 
που απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι ενενήντα (90). Κάθε 
ECTS αντιστοιχεί σε 25 ώρες φόρτου εργασίας. Για την 
απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η υποχρεωτική παρακο-
λούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθήματα τα 
οποία κατανέμονται στα δύο πρώτα εξάμηνα σπουδών 
(Α΄, Β΄) και η συγγραφή, η δημόσια παρουσίαση και θε-
τική αξιολόγηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας.

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. διαμορφώνεται ως εξής:

Περιγραφή - Δομή Διδακτικές Ώρες ECTS

Α΄ Εξάμηνο: 3 υποχρεωτικά μαθήματα (25 ώρες - 10 credits/μάθημα) 75 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69790 Τεύχος B’ 5410/22.11.2021

Β΄ Εξάμηνο: 3 υποχρεωτικά μαθήματα (25 ώρες - 10 credits/μάθημα) 75 30

Γ΄ Εξάμηνο: Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο 90

Τα μαθήματα ανά ειδίκευση κατανέμονται στα δύο διδακτικά εξάμηνα ως εξής: 
Ι. Ειδίκευση: Δικαιωμάτων του Ανθρώπου και Ανθρωπιστικού Δικαίου
1ο Εξάμηνο:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Διδακτικές Ώρες ECTS

1. Διεθνές Ανθρωπιστικό Δίκαιο Ι 25 10

2. Διεθνής Προστασία των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου Ι 25 10

3. Διεθνές Δίκαιο των Προσφύγων 25 10

ΣΥΝΟΛΟ 75 30

2ο Εξάμηνο:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Διδακτικές Ώρες ECTS

1. Διεθνές Ανθρωπιστικό Δίκαιο ΙI 25 10

2. Διεθνής Προστασία των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου ΙI 25 10

3. Διεθνής Ποινική Δικαιοσύνη 25 10

ΣΥΝΟΛΟ 75 30

3ο Εξάμηνο:

Εκπόνηση και υποστήριξη Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 30

ΣΥΝΟΛΟ 30

ΙI. Ειδίκευση: Ιδιωτικού Διεθνούς Δικαίου, Διεθνών Συναλλαγών και Διεθνούς Διαιτησίας
1ο Εξάμηνο:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Διδακτικές Ώρες ECTS

1. Ευρωπαϊκό Ιδιωτικό Διεθνές Δίκαιο Ι 25 10

2. Δίκαιο Διεθνών Συναλλαγών Ι 25 10

3. Διεθνής Εμπορική Διαιτησία 25 10

ΣΥΝΟΛΟ 75 30

2ο Εξάμηνο:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Διδακτικές Ώρες ECTS

1. Ευρωπαϊκό Ιδιωτικό Διεθνές Δίκαιο ΙI 25 10

2. Δίκαιο Διεθνών Συναλλαγών ΙI 25 10

3. Διεθνής Επενδυτική Διαιτησία 25 10

ΣΥΝΟΛΟ 75 30

3ο Εξάμηνο:

Εκπόνηση και υποστήριξη Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 30

ΣΥΝΟΛΟ 30

III. Ειδίκευση: Ευρωπαϊκού Δικονομικού Δικαίου
1ο Εξάμηνο:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Διδακτικές Ώρες ECTS

1. Έννομη τάξη και οργάνωση του δικαστικού συστήματος της ΕΕ 25 10

2. Ευρωπαϊκό Δικονομικό Δίκαιο Ι 25 10

3. Ευρωπαϊκό Οικονομικό Δίκαιο και διοικητικές διαδικασίες εφαρμογής 25 10

ΣΥΝΟΛΟ 75 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69791Τεύχος B’ 5410/22.11.2021

2ο Εξάμηνο:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Διδακτικές Ώρες ECTS

1. Ευρωπαϊκό Δικονομικό Δίκαιο II 25 10

2. Η αμοιβαία αναγνώριση δικαστικών αποφάσεων και διαταγών στην ΕΕ 25 10

3. Εικονική Δίκη (Moot Court) 25 10

ΣΥΝΟΛΟ 75 30

3ο Εξάμηνο:

Εκπόνηση και υποστήριξη Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 30

ΣΥΝΟΛΟ 30

Αναλυτικά το περιεχόμενο των παραπάνω μαθημάτων 
καθορίζεται ως εξής: 

 Ι. Ειδίκευση: Δικαιωμάτων του Ανθρώπου και Ανθρω-
πιστικού Δικαίου
1o ΕΞΑΜΗΝΟ
1. ΔΙΕΘΝΕΣ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ Ι
Το Διεθνές Ανθρωπιστικό Δίκαιο έχει ως αντικείμενο το 

δικαιϊκό πλαίσιο που ρυθμίζει τη διεξαγωγή των εχθρο-
πραξιών και τη μεταχείριση προσώπων στη διάρκεια 
μιας διεθνούς ή εσωτερικής (εμφύλιας) ένοπλης σύρ-
ραξης. Στο Διεθνές Ανθρωπιστικό Δίκαιο Ι αντικείμενο 
της διδασκαλίας είναι: (1) Οι Πηγές, το Πεδίο Εφαρμογής 
και η Εξέλιξη του Ανθρωπιστικού Δικαίου. (2) Η Διάκρι-
ση και Σχέση του Ανθρωπιστικού Δικαίου με το Δίκαιο 
Χρήσης Βίας μεταξύ Κρατών και το Δίκαιο Προστασίας 
Δικαιωμάτων του Ανθρώπου. (3) Η Έννοια του Μαχητή. 
(4) Η Προστασία Προσώπων στη Διάρκεια μιας Ένοπλης 
Σύρραξης (Τραυματίες, Ναυαγοί και Ασθενείς. Αιχμάλω-
τοι Πολέμου. Άμαχοι). (5) Οι Μη-Διεθνείς (Εσωτερικές ή 
Εμφύλιες) Ένοπλες Συρράξεις.

 2. ΔΙΕΘΝΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΑΝ-
ΘΡΩΠΟΥ Ι
Αντικείμενο του μαθήματος είναι: (1) Εφαρμογή των 

δικαιωμάτων του ανθρώπου σε εθνικό επίπεδο (: Ενσω-
μάτωση των κανόνων στην εσωτερική έννομη τάξη, Υπο-
χρέωση κρατικής έρευνας, Υποχρέωση επανόρθωσης, 
Υποχρέωση πρόληψης), (2) Εφαρμογή των δικαιωμάτων 
του ανθρώπου σε διεθνές επίπεδο (: Αποκεντρωμένη 
εφαρμογή των κανόνων προστασίας, Κεντρικά συντο-
νισμένη εφαρμογή των κανόνων προστασίας, Είδη διε-
θνών οργάνων προστασίας, Είδη διεθνών διαδικασιών 
προστασίας, Οι διαδικασίες του Χάρτη του ΟΗΕ) και (3) 
Η ειδική προστασία των δικαιωμάτων του ανθρώπου 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

3. ΔΙΕΘΝΕΣ ΔΙΚΑΙΟ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ
Αντικείμενο του μαθήματος είναι: (1) Η Σύμβαση της 

Γενεύης, (2) Η προστασία των προσφύγων από τους Ευ-
ρωπαϊκούς Οργανισμούς και (3) Η εθνική προστασία των 
προσφύγων.

2o ΕΞΑΜΗΝΟ
1. ΔΙΕΘΝΕΣ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΙΙ
Αντικείμενο του μαθήματος είναι: (1) Τα Μέσα Διεξα-

γωγής Στρατιωτικών Επιχειρήσεων (Όπλα) και Στρατιω-
τικοί Στόχοι. (2) Οι Μέθοδοι Διεξαγωγής Στρατιωτικών 
Επιχειρήσεων. (3) Στρατιωτικές Επιχειρήσεις στη Θάλασ-
σα. (4) Στρατιωτικές Επιχειρήσεις στον Αέρα. (4) Πολε-

μική Κατοχή. (5) Ουδετερότητα. (6) Συμμόρφωση με το 
Ανθρωπιστικό Δίκαιο.

 2. ΔΙΕΘΝΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΑΝ-
ΘΡΩΠΟΥ ΙΙ
Αντικείμενο του μαθήματος είναι: (1) Τα περιφερειακά 

συστήματα προστασίας των δικαιωμάτων του ανθρώ-
που, (2) Η Ευρωπαϊκή Σύμβαση των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου και (3) Ο Ευρωπαϊκός Κοινωνικός Χάρτης.

3. ΔΙΕΘΝΗΣ ΠΟΙΝΙΚΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ
Αντικείμενο του μαθήματος είναι το Ποινικό Διεθνές 

Δίκαιο (International Criminal Law) και πιο συγκεκριμέ-
να: (1) Η Θεσμική Διάσταση και Εξέλιξη του Ποινικού 
Διεθνούς Δικαίου μέσω της ίδρυσης και λειτουργίας 
Διεθνών Ποινικών Δικαστηρίων (Δικαστήρια Νυρεμ-
βέργης και Τόκιο, ad hoc Διεθνή Ποινικά Δικαστήρια, 
το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο). (2) Η Ποινική Υπόστα-
ση των Διεθνών Εγκλημάτων (Γενοκτονία, Εγκλήματα 
κατά της Ανθρωπότητας, Εγκλήματα Πολέμου, Επίθεση). 
(3) Αρχές της Ατομικής Ποινικής Ευθύνης στο Διεθνές 
Δίκαιο, Λόγοι που αποκλείουν την Ποινική Ευθύνη και 
Δικονομικά Ζητήματα.

 ΙΙ. Ειδίκευση: Ιδιωτικού Διεθνούς Δικαίου, Διεθνών Συ-
ναλλαγών και Διεθνούς Διαιτησίας
1o ΕΞΑΜΗΝΟ
1. ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΙΔ.Δ.Δ. Ι
Στο πλαίσιο του συγκεκριμένου μαθήματος εξετάζεται 

η εξελικτική πορεία του ευρωπαϊκού ιδιωτικού διεθνούς 
δικαίου, με την αρμοδιότητα της Ένωσης να νομοθετεί 
κανόνες σύνδεσης, καθώς και ορισμένα θεμελιώδη ζη-
τήματα της γενικής θεωρίας του συγκεκριμένου κλάδου, 
όπως ο νομικός χαρακτηρισμός, το προδικαστικό ζήτημα 
κ.ά.

2. ΔΙΚΑΙΟ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ Ι
Στο πλαίσιο αυτού του μαθήματος επιχειρείται μια ει-

σαγωγή στο πεδίο των διεθνών συναλλαγών, με ιδιαίτε-
ρη έμφαση στην εξέλιξη του κλάδου, τα χαρακτηριστικά 
του, την θεσμική συγκρότηση του διεθνούς εμπορίου και 
τις πηγές του δικαίου των διεθνών συναλλαγών. Εξετά-
ζονται ακόμη τα υποκείμενα της διεθνούς συναλλαγής, 
όπως τα διάφορα νομικά πρόσωπα αλλά και το κράτος.

3. ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑ
Αντικείμενο του μαθήματος είναι η εξέταση της διε-

θνούς διαιτησίας που σχετίζεται με την επίλυση εμπο-
ρικών διαφορών. Γίνεται αναφορά εισαγωγικά στο θε-
σμό της διαιτησίας, τη διάκριση μεταξύ εσωτερικής και 
διεθνούς διαιτησίας, αλλά και μεταξύ του θεσμού της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69792 Τεύχος B’ 5410/22.11.2021

διαιτησίας και άλλων μορφών εναλλακτικής επίλυσης 
διαφορών. Εξετάζεται η οργάνωση της διεθνούς εμπο-
ρικής διαιτησίας, τόσο σε σχέση με τις μορφές που αυτή 
εμφανίζεται (ad hoc και θεσμική), όσο και σε επίπεδο 
ρυθμίσεώς της (εθνικά δίκαια, διεθνείς συμβάσεις και 
πρότυποι νόμοι, ιδιωτικοί κανονισμοί). Αναλύεται το κρί-
σιμο ζήτημα της συμφωνίας διαιτησίας με έμφαση στην 
αυτοτέλειά της και το πρόβλημα της διαιτητευσιμότητας. 
Ειδική αναφορά γίνεται στο ζήτημα της δικαιοδοσίας των 
διαιτητών και της λεγόμενης Kompetenz-Kompetenz. 
Εξετάζονται τα ειδικά θέματα των πολυμερών διαιτησιών 
και λήψης ασφαλιστικών μέτρων από τους διαιτητές. 
Γίνεται αναλυτική έκθεση των πτυχών της διαιτητικής 
διαδικασίας ιδιαίτερα από τη σκοπιά της διεθνούς διαι-
τητικής πρακτικής. Παρουσιάζεται ο τρόπος λήψης και 
σχεδίασης της διαιτητικής απόφασης και το πρόβλη-
μα του εφαρμοστέου επί της ουσίας δικαίου (διεθνικό 
δίκαιο, μέθοδοι ιδ.δ.δ.). Σημαντικό ζήτημα αποτελεί η 
προσβολή τής διαιτητικής αποφάσεως, τόσο σε εθνικό 
επίπεδο (με την αγωγή ακύρωσης), όσο και σε διεθνές 
επίπεδο (με την αναγνώριση και εκτέλεση, ιδίως υπό τη 
Σύμβαση της Νέας Υόρκης).

2o ΕΞΑΜΗΝΟ
1. ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΙΔ.Δ.Δ. ΙΙ
Αντικείμενο του συγκεκριμένου μαθήματος αποτελεί 

ειδικότερα η σε βάθος εξέταση και ανάλυση των ευρω-
παϊκών κανονισμών που αφορούν το εφαρμοστέο δί-
καιο όπως ο Κανονισμός για το εφαρμοστέο δίκαιο στις 
συμβατικές ενοχές (Ρώμη Ι), ο Κανονισμός για το εφαρ-
μοστέο δίκαιο στις αδικοπρακτικές ενοχές (Ρώμη ΙΙ) κ.ά.

2. ΔΙΚΑΙΟ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ΙΙ
Το συγκεκριμένο μάθημα εστιάζει σε συγκεκριμένα 

αντικείμενα του χώρου των διεθνών συναλλαγών, όπως 
για παράδειγμα τις διεθνείς χρηματοπιστωτικές συναλ-
λαγές, το ηλεκτρονικό εμπόριο, τις διεθνείς μεταφορές 
κ.ά.

3. ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑ
Αντικείμενο του μαθήματος είναι η εξέταση της διε-

θνούς διαιτησίας που σχετίζεται με την επίλυση επεν-
δυτικών διαφορών. Από τη φύση τους, αλλά και από 
την αξία τους, οι επενδυτικές διάφορες προϋποθέτουν 
τη συμμετοχή κρατών και την υλοποίηση επενδύσεων. 
Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται καταρχάς τα προβλήματα 
που συνδέονται με τη συμμετοχή κρατών ή κρατικών 
οντοτήτων σε διεθνείς διαιτησίες (και ιδίως στα ζητή-
ματα συναίνεσης και κρατικής ασυλίας) και το ειδικό 
καθεστώς που διέπει τις επενδυτικές διαιτησίες. Ειδική 
αναφορά γίνεται στο πλαίσιο της διαιτησίας του ICSID, 
κυρίως στους βασικούς κανόνες διαιτησίας (προσφυγή, 
πεδίο εφαρμογής, δικαιοδοσία, διαιτητική διαδικασία, 
απόφαση, ακυρωτική διαδικασία και εκτέλεση), αλλά 
και τους συμπληρωματικούς κανόνες διαιτησίας. Επίσης, 
εξετάζονται οι διμερείς επενδυτικές συμβάσεων (BITs), 
με ιδιαίτερη έμφαση στο ζήτημα της θεμελιώδους έννοι-
ας της επένδυσης. Ειδική μνεία γίνεται στα ειδικά χαρα-
κτηριστικά που παρουσιάζει το εφαρμοστέο ουσιαστικό 
δίκαιο. Αναλύεται επίσης το παράδειγμα της ενεργειακής 
διαιτησίας, που αποτελεί τη συχνότερη μορφή επενδυτι-
κής διαιτησίας, με αναφορά στις ενεργειακές διαφορές 

(πετρέλαιο, φυσικό αέριο, ηλεκτρισμός, ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας) και τα ειδικότερα προβλήματα που 
συναντώνται με αυτές, αλλά και το ισχύον διεθνές συμ-
βατικό πλαίσιο με έμφαση στην Energy Charter Treaty.

ΙΙΙ. Ειδίκευση: Ευρωπαϊκού Δικονομικού Δικαίου
1o ΕΞΑΜΗΝΟ
 1. ΕΝΝΟΜΗ ΤΑΞΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΤΟΥ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΕΕ
Η επιλογή της «διά του δικαίου ολοκλήρωσης», ως κυ-

ρίαρχης μεθόδου επίτευξης των στόχων των Κοινοτήτων 
και της Ένωσης, οδήγησε στην δημιουργία μιας αυτό-
νομης τάξης, που διακρίνεται για των αυτονομία των 
θεσμών της και την αμεσότητα του δικαίου της. Από την 
άλλη πλευρά η εφαρμογή του δικαίου της Ένωσης γεν-
νά ποικίλες νομικές διαφορές που απαιτούν δικαστική 
επίλυση. Στο πλαίσιο αυτό αντικείμενα του μαθήματος 
είναι: η ενωσιακή έννομη τάξη (πηγές του ενωσιακού 
δικαίου και σχέσεις με τα δίκαια των Κρατών - μελών, η 
αξιακή ταυτότητα της Ένωσης, η συγκρότηση του δικα-
στικού συστήματος της Ένωσης και η σχέση του με τα 
εθνικά δικαιοδοτικά συστήματα, ο ρόλος των εθνικών 
δικαστηρίων, η αρχή της δικονομικής αυτονομίας των 
Κρατών μελών και οι περιορισμοί της (αρχές ισοδυναμίας 
και αποτελεσματικότητας), οι ερμηνευτικές μέθοδοι που 
χρησιμοποιεί το Δικαστήριο της Ένωσης, που καλείται να 
«εξασφαλίσει την τήρηση του δικαίου κατά την ερμηνεία 
και την εφαρμογή των Συνθηκών».

2. ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΔΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ Ι
Η Ευρωπαϊκή Ένωση διαθέτει ένα ιδιαίτερα ανεπτυγ-

μένο σύστημα δικαστικής προστασίας, στο επίκεντρο 
του οποίου βρίσκεται η τήρηση της αρχής του Κράτους 
δικαίου. Το σύστημα αυτό εγγυάται στα φυσικά και νομι-
κά πρόσωπα κατατείνει στην εμπέδωση στην ενωσιακή 
έννομη τάξη της αρχής της αποτελεσματικής δικαστικής 
προστασίας. Στόχος του μαθήματος είναι να παράσχει 
μια ανάλυση του συστήματος δικαστικής προστασίας 
και της διαδικασίας που ακολουθείται ενώπιον των Δι-
καστηρίων της Ένωσης. Εξετάζονται τόσο η εφαρμογή 
του ενωσιακού δικαίου (προσφυγή επί παραβάσει), όσο 
και η διαδικασία της προδικαστικής παραπομπής για 
την ερμηνεία του ενωσιακού δικαίου. Τέλος, αναλύονται 
οι δικονομικές δυνατότητες για αντιμετώπιση παρανό-
μων πράξεων και παραλείψεων εκ μέρους της ενωσια-
κής διοίκησης (προσφυγή ακυρώσεως, προσφυγή κατά 
παραλείψεως, ένσταση παρανομίας, προδικαστική πα-
ραπομπή για το κύρος πράξεων του ενωσιακού δικαίου, 
αγωγή αποζημίωσης, Γνωμοδότηση του Δικαστηρίου για 
τη συμβατότητα με τις Συνθήκες μιας διεθνούς συμφω-
νίας που πρόκειται να συναφθεί από την Ε.Ε.).

 3. ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
Η διδασκαλία του συγκεκριμένου μαθήματος έχει 

στόχο να παρουσιάσει στους φοιτητές το διαδικαστικό 
πλαίσιο εφαρμογής των ενωσιακών κανόνων ανταγω-
νισμού. Το μάθημα παρουσιάζει ιδιαίτερο ενδιαφέρον 
καθώς σε μεγάλο βαθμό η εφαρμογή ενωσιακών κανό-
νων ανταγωνισμού έχει ανατεθεί σε εθνικές επιτροπές 
ανταγωνισμού και εθνικά δικαστήρια, είναι επομένως 
απαραίτητο να διευκρινιστεί στους φοιτητές η διάκρι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69793Τεύχος B’ 5410/22.11.2021

ση των αρμοδιοτήτων και εξουσιών που διαθέτουν σε 
αυτό τον τομέα τόσο οι ενωσιακές όσο και οι εθνικές 
αρχές. Σε ένα πρώτο μέρος θα παρουσιαστούν οι διαδι-
κασίες εφαρμογής των άρθρων 101 και 102 ΣΛΕΕ που 
απαγορεύουν τις αντιανταγωνιστικές συμπράξεις και 
τις καταχρήσεις δεσπόζουσας θέσεις. Θα γίνει μία συ-
νοπτική παρουσίαση του περιεχομένου των άρθρων και 
στη συνέχεια ανάλυση του Κανονισμού 1/2003: κίνηση 
διαδικασίας από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, εξουσίες 
έρευνας, επιβολή προστίμων και χρηματικών ποινών, 
προγράμματα επιείκειας και απαλλαγές. Αρμοδιότητες 
εθνικών αρχών και οργάνωση συνεργασίας των μελών 
του ενιαίου Δικτύου. Αρμοδιότητα εθνικών δικαστηρί-
ων. Ανάλυση της οδηγίας 2014/104/ΕΕ για τις αγωγές 
αποζημίωσης. Έλεγχος των αποφάσεων της Επιτροπής 
από το ΔΕΕ. Προστασία των θεμελιωδών δικαιωμάτων 
κατά την εφαρμογή των 101 και 102 ΣΛΕΕ. Στη συνέ-
χεια θα παρουσιαστεί η διαδικασία ελέγχου των συγκε-
ντρώσεων επιχειρήσεων ενωσιακής διάστασης ενώπιον 
της Επιτροπής και ανάλυση του Κανονισμού 139/2004. 
Προϋποθέσεις παραπομπής συγκεντρώσεων ενωσιακής 
διάστασης σε εθνικές αρχές και το αντίστροφο. Έλεγχος 
των αποφάσεων από ΔΕΕ. Τέλος θα παρουσιαστούν οι 
διαδικασίες ελέγχου των κρατικών ενισχύσεων σύμφω-
να με τα άρθρα 107-109 ΣΛΕΕ. Εξουσίες της Επιτροπής. 
Κανονισμοί απαλλαγής. Διαδικασίες ανάκτησης παρά-
νομων ενισχύσεων. Δικαστικός έλεγχος αποφάσεων της 
Επιτροπής.

2o ΕΞΑΜΗΝΟ
1. ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΔΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΙΙ
Σκοπός του μαθήματος είναι η εμβάθυνση σε ειδικό-

τερα ζητήματα ευρωπαϊκού δικονομικού δικαίου. Όσον 
αφορά τους ειδικούς τύπους διαδικασίας έμφαση δίδεται 
σε ζητήματα όπως η αναστολή εκτέλεσης και τα άλλα 
προσωρινά μέτρα, η συντηρητική κατάσχεση, η προσφυ-
γή πλήρους δικαιοδοσίας, η αίτηση αναιρέσεως, η επανε-
ξέταση, η διαδικασία επί των υπαλληλικών υποθέσεων, 
η δικαιοδοσία των δικαστηρίων της Ε.Ε. δυνάμει ρήτρας 
διαιτησίας που περιέχεται σε σύμβαση και επί διαφορών 
σχετικών με τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας, η 
δικαιοδοσία του Δικαστηρίου σχετικά με συμβάσεις που 
συνάπτουν τα Κράτη - μέλη και στον Χώρο Ελευθερί-
ας, Ασφάλειας και Δικαιοσύνης. Τέλος, όσον αφορά τη 
διαδικασία ενώπιον του Δικαστηρίου παρουσιάζεται ο 
Κανονισμός Διαδικασίας του Δικαστηρίου, η διαδικασία 
στην περίπτωση υποβολής προδικαστικών ερωτημάτων 
και ευθειών προσφυγών και, τέλος, η διαδικασία αίτη-
σησ αναθεώρησης κατά των αποφάσεων του Γενικού 
Δικαστηρίου.

 2. Η ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕ-
ΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΤΑΓΩΝ ΣΤΗΝ ΕΕ
Το μάθημα εξετάζει την αρχή της αμοιβαίας αναγνώ-

ρισης στην έννομη τάξη της Ε.Ε., υιοθετώντας μια δια-
τομεακή προσέγγιση. Η πορεία που ακολουθείται είναι 
ότι, αρχικά, εξετάζεται ο τρόπος κατά τον οποίο η αρχή 
λειτουργεί στη Ενιαία Εσωτερική Αγορά. Στη συνέχεια, 
εξετάζεται η λειτουργία της αρχής στη δικαστική συνερ-
γασία σε αστικές και ποινικές υποθέσεις αντιστοίχως. 

Μέσω της παραπάνω διαδρομής δίνεται απάντηση σε 
μια σειρά ερωτημάτων:

Ποιο είναι το αντικείμενο της αρχής της αμοιβαίας 
αναγνώρισης; Ποια είναι τα κύρια χαρακτηριστικά; Ποιοι 
είναι οι βασικοί φορείς που εμπλέκονται; Πώς λειτουργεί 
ο μηχανισμός αμοιβαίας αναγνώρισης (με έμφαση στα 
υφιστάμενα όρια της αμοιβαίας αναγνώρισης); Πώς σχε-
τίζεται η αμοιβαία αναγνώριση με την εναρμόνιση και 
την αμοιβαία εμπιστοσύνη; Πώς ρυθμίζεται το ζήτημα 
της ισοδυναμίας και της κατανομής της αρμοδιότητας 
μεταξύ του κράτους προέλευσης και του κράτους εκτέ-
λεσης; Αποτελεί, τελικά, μια εφικτή και επιθυμητή αρχή;

Η απάντηση στα παραπάνω ερωτήματα δίνεται τόσο 
μέσω διεξοδικής ανάλυσης των σχετικών διατάξεων της 
Συνθήκης και της ενωσιακής νομοθεσίας, όσο και μέσω 
εξέτασης και αποτίμησης των σχετικών αποφάσεων του 
Δικαστηρίου.

3. ΕΙΚΟΝΙΚΗ ΔΙΚΗ (MOOT COURT)
Η εικονική δίκη (moot court) αποτελεί προσομοίω-

ση μιας δίκης ενώπιον του Δικαστηρίου της Ένωσης, η 
οποία διεξάγεται κατά τον Κανονισμό διαδικασίας του 
Δικαστηρίου.

Αντικείμενο του μαθήματος είναι η συμμετοχή των 
μεταπτυχιακών φοιτητών σε ένα διαγωνισμό ενωσιακού 
δικαίου, με στόχο την εμβάθυνση στο ενωσιακό θεσμι-
κό και ουσιαστικό δίκαιο. Ιδιαίτερη εμβάθυνση γίνεται 
στο δικονομικό δίκαιο που διέπει τη διαδικασία ενώπιον 
του Δικαστηρίου της Ένωσης, το ουσιαστικό ενωσιακό 
δίκαιο, καθώς και την κατάρτιση πειστικής νομικής επι-
χειρηματολογίας και την προφορική παρουσίασή της. 
Το μάθημα αποτελείται τόσο από ομαδική εργασία όσο 
και από ατομική υπό την καθοδήγηση του διδάσκοντος.

Τα μαθήματα ξεκινούν την η 1η Οκτωβρίου και λήγουν 
την 30η Ιουνίου. Στην αρχή κάθε εξαμήνου καταρτίζεται 
το ωρολόγιο πρόγραμμα του εξαμήνου.

Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από τη Συνέλευ-
ση ένας/μια διδάσκων/ουσα ως υπεύθυνος/η / συντονι-
στής/τρια του μαθήματος.

Η διδασκαλία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. θα γίνεται 
με τις μεθόδους της διά ζώσης διδασκαλίας και της εξ 
αποστάσεως διδασκαλίας.

Το ποσοστό των ωρών της εξ αποστάσεως διδασκα-
λίας θα ορίζεται σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία. Το ακριβές ποσοστό των ωρών της δια ζώσης 
και εξ αποστάσεως διδασκαλίας θα ορίζεται με Απόφαση 
της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος μετά από Γνωμο-
δότηση της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. ύστερα 
από πρόταση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. που θα υποβάλ-
λεται δια του Τομέα Διεθνών Σπουδών στην Συντονιστι-
κή Επιτροπή του Π.Μ.Σ. Εξάλλου, οι αναπληρώσεις των 
μαθημάτων λόγω ανωτέρας βίας θα μπορούν να γίνονται 
και εξ αποστάσεως.

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, αναφορά 
(report) ή συνδυασμό των παραπάνω. Η ακριβής μορφή 
της αξιολόγησης καθορίζεται από τον/την διδάσκοντα/
ουσα ή τους/τις διδάσκοντες/ουσες σε σχέση και με τη 
φύση του κάθε μαθήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69794 Τεύχος B’ 5410/22.11.2021

Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε μάθημα γνωστοποιού-
νται κατά την έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος 
από το μέλος Δ.Ε.Π. - υπευθύνου / συντονιστή του μα-
θήματος.

Για τα μαθήματα στα οποία η αξιολόγηση γίνεται με 
ασκήσεις ή/και τελική γραπτή εξέταση ισχύουν τα πα-
ρακάτω:

1) Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Φεβρουάριο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η 
εξεταστική).

2) Τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Ιούνιο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η εξε-
ταστική).

Μετά το πέρας της εξεταστικής οι ασκήσεις, τα γραπτά 
δοκίμια και κάθε άλλο τεκμήριο εξέτασης παραδίδονται 
από τον διδάσκοντα για φύλαξη στη Γραμματεία του τμή-
ματος Νομικής του Δ.Π.Θ.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική 
και διαπιστώνεται με ευθύνη του διδάσκοντος. Επιτρέπο-
νται μέχρι δύο (2) απουσίες (μία δικαιολογημένη και μία 
αδικαιολόγητη) σε κάθε μάθημα. Στην περίπτωση που ο 
αριθμός απουσιών είναι μεγαλύτερος των δύο (2) και οι 
λόγοι απουσίας είναι σοβαροί (εξαιρουμένων των επαγ-
γελματικών υποχρεώσεων),τότε μετά από αίτηση του/
της ενδιαφερόμενου/ης μεταπτυχιακού φοιτητή/τριας η 
περίπτωση εξετάζεται από την Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ., η οποία εγκρίνει ή όχι το αίτημα και εισηγείται 
στην Συνέλευση για την τελική έγκριση.

Σε περίπτωση που ο αριθμός των παρουσιών αυτών 
δεν επιτευχθεί, ο/η φοιτητής/τρια θεωρείται αποτυχών 
στο μάθημα αυτό.

Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με γραπτές 
ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυ-
ασμό των ανωτέρω.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται από 
το μηδέν (0) ως το δέκα (10):

Άριστα από οκτώ και πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10),
Λίαν καλώς από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ και 

σαράντα εννέα (8,49), 
Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα 

(6,49).
Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των μαθημάτων 

κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης συντο-
νιστή/τριας του μαθήματος στους/στις μεταπτυχιακούς 
φοιτητές/τριες είκοσι (20) ημέρες μετά την ημερομηνία 
εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξιολόγηση γίνεται 
βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την ημερομηνία 
παράδοσης των εργασιών.

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο φοιτητής να βελτιώσει τη βαθμολογία του.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος και τον βαθμό της 
μεταπτυχιακής εργασίας με τρόπο που καθορίζεται στον 
οικείο Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. Ο τελικός βαθ-
μός του Δ.Μ.Σ. είναι κατά 60% ο μέσος όρος της βαθ-
μολογίας των εξετάσεων σε όλα τα μαθήματα και των 
δύο πρώτων εξαμήνων σπουδών (Α΄, Β΄) και κατά 40% 
ο βαθμός της διπλωματικής εργασίας.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με ευθύνη της Γραμματείας κατα-
χωρείται στον ατομικό φάκελο του/της φοιτητή/τριας».

«Άρθρο 12
Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας

Ο/Η μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια υποχρεούται ατο-
μικά να εκπονήσει και να υποστηρίξει με επιτυχία, δη-
μόσια, μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία τουλάχιστον 
15.000 λέξεις με ανώτατο όριο 30.000 λέξεις στο Γ΄ εξά-
μηνο σπουδών. Το θέμα της εντάσσεται στο αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. και ειδικότερα της ειδίκευσης, που έχει επι-
λέξει ο/η μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια και αξιοποιεί τις 
γνώσεις που αποκτήθηκαν στα μαθήματα του Π.Μ.Σ. και 
σε συγκεκριμένες εφαρμογές. Η διπλωματική εργασία 
εκπονείται στην Ελληνική ή την Αγγλική γλώσσα.

Σχετικά με την ανάληψη, εκπόνηση και υποστήριξη 
της Διπλωματικής Εργασίας ορίζονται τα εξής:

1. Αίτηση - Υποβολή θέματος
Ο/Η μεταπτυχιακός /ή φοιτητής/τρια έχει δικαίωμα 

επιλογής θέματος Δ.Ε. καταθέτοντας σχετική αίτηση εφό-
σον έχει ολοκληρώσει με επιτυχία όλα τα μαθήματα των 
δυο (2) πρώτων εξαμήνων και έως τις 20 Ιουνίου. Με την 
αίτησή του επιλέγει ένα από τα προτεινόμενα θέματα 
στο κατάλογο προτεινόμενων Διπλωματικών Εργασι-
ών, που καταρτίζεται με ευθύνη του Διευθυντή Π.Μ.Σ., 
που συγκεντρώνει τα προτεινόμενα θέματα από τους 
διδάσκοντες ή, εναλλακτικά, προτείνει την θεματική της 
επιλογής του και μετά από προηγούμενη συνεννόηση 
με τον διδάσκοντα που έχει οριστεί ως υπεύθυνος του 
μαθήματος στο αντικείμενο του οποίου εμπίπτει η προ-
τεινόμενη θεματική προσδιορίζει τον ακριβή τίτλο του 
θέματος της διπλωματικής εργασίας.

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες οι οποίοι/ες δεν 
καταθέτουν την αίτηση εντός των χρονικών ορίων που 
ορίζονται από τον Εσωτερικό Κανονισμό, θεωρούνται 
ότι δεν ολοκλήρωσαν με επιτυχία το Π.Μ.Σ. μεταθέτουν, 
με δική τους ευθύνη, κατά ένα τουλάχιστον εξάμηνο την 
έναρξη εκπόνησης της Δ.Ε.

2. Επίβλεψη Διπλωματικής Εργασίας
Η Συντονιστική Επιτροπή ορίζει τον/την επιβλέποντα/

ουσα αυτής και συγκροτεί την Τριμελή εξεταστική επι-
τροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη 
της οποίας είναι και ο/η επιβλέπων/ουσα.

3. Παρουσίαση και ολοκλήρωσης της Διπλωματικής 
Εργασίας

Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια οφείλει 
να την υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής.

Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει 
να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Έτσι μετά την εκπόνηση της Δ.Ε. ο/η μεταπτυχιακός/ή 
φοιτητής/τρια υποβάλλει στον επιβλέποντα και στα άλλα 
δύο μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής εκτυπω-
μένα ή/και ηλεκτρονικά αντίγραφα της τελικής Διπλωμα-
τικής Εργασίας. Εφόσον υπάρχει θετική κρίση από την 
Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή, ορίζεται η ημερομηνία 
της προφορικής εξέτασης - παρουσίασης στο χρονικό 
διάστημα της ανωτέρω παραγράφου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69795Τεύχος B’ 5410/22.11.2021

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία υποστηρίζε-
ται ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής σε 
ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τον Διευθυντή 
του Π.Μ.Σ.

Η αξιολόγηση της Διπλωματικής Εργασίας βασίζεται 
σε ένα σύνολο κανόνων ποιότητας, που περιλαμβάνουν 
την τυχόν πρωτότυπη ή καινοτόμο συνεισφορά της, την 
τυχόν ύπαρξη δημοσιεύσεων σε έγκυρα διεθνή περιοδι-
κά ή συνέδρια καθώς και τον χαρακτήρα της εργασίας: 
Θεωρητικός, Εργαστηριακός, Υπολογιστικός ή βιβλιο-
γραφικός.

Κατά την παρουσίαση - υποστήριξη της ΜΔΕ, η Εξε-
ταστική Επιτροπή συντάσσει και υπογράφει Πρακτικό 
Δημόσιας Παρουσίασης της ΜΔΕ, στο οποίο αναγράφο-
νται τυχόν παρατηρήσεις ή σχόλια, καθώς και ο τελικός 
βαθμός.

Στην περίπτωση αρνητικής κρίσης υπάρχει η δυνα-
τότητα επανυποβολής της μετά από ένα μήνα, αφού 
βελτιώσει την εργασία ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/
τρια σύμφωνα με τις παρατηρήσεις της Ε.Ε.

Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης μετά και τη 2η υποβο-
λή, ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια αποκλείεται από 
τη χορήγηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Πλήρες αντίγραφο της Διπλωματικής Εργασίας (μαζί 
με τυχόν διορθώσεις ή συμπληρώσεις) υποβάλλεται, 
μετά την αποδοχή της, στη βιβλιοθήκη του Δ.Π.Θ. και 
σε ηλεκτρονική μορφή στο ηλεκτρονικό αρχείο που δια-
τηρείται στα συνεργαζόμενα Τμήματα. Οι Διπλωματικές 
εργασίες αποτελούν ιδιοκτησία του Π.Μ.Σ., το οποίο δι-
ατηρεί το δικαίωμα της χρήσης και αναπαραγωγής τους 
για διδακτικούς και ερευνητικούς σκοπούς.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις απώλειας, αντικειμενικής 
αδυναμίας άσκησης καθηκόντων επίβλεψης ή σπουδαί-
ου λόγου, είναι δυνατή η αντικατάσταση του/της επι-
βλέποντα/ουσας ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από απόφαση της Συνέλευσης.».

«Άρθρο 14
Υποχρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες έχουν τις κάτωθι υπο-
χρεώσεις:

- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 
ισχύοντος προγράμματος σπουδών και να υπογράφουν 
τα βιβλία παρουσίας.

- Να υποβάλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 
καθορισμένες προθεσμίες.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να υποβάλουν στη Γραμματεία, πριν την αξιολόγηση 

της διπλωματικής τους εργασίας, υπεύθυνη δήλωση ότι 
η διπλωματική εργασία αυτή δεν αποτελεί προϊόν λο-
γοκλοπής ούτε στο σύνολο ούτε σε επιμέρους τμήματα 
αυτής.

- Να καταβάλουν τα τέλη φοίτησης, όπως ορίζεται 
στον παρόντα κανονισμό.

- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του Π.Μ.Σ., 
καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

- Να δηλώνουν ότι οι απόψεις που εκφράζονται στην 
διπλωματική εργασία είναι προσωπικές απόψεις του συγ-
γραφέα και δεν αποτελούν απόψεις του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης».

«Άρθρο 16 
Υποτροφίες

Χορηγούνται τρεις (3) υποτροφίες σε μεταπτυχιακούς/
κές φοιτητές/τριες, σύμφωνα με απόφαση της Συνέλευ-
σης. Οι υποτροφίες χορηγούνται αποκλειστικά με βάση 
την επίδοση των φοιτητών/τριών κατά την ολοκλήρωση 
των σπουδών τους και κατανέμομαι ισομερώς στις τρεις 
ειδικεύσεις του Π.Μ.Σ.

Το ύψος των υποτροφιών, τα δικαιολογητικά και η δι-
αδικασία χορήγησης υποτροφιών και οι υποχρεώσεις 
και τα δικαιώματα των υποτρόφων καθορίζονται από 
τη Συνέλευση».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 21 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69798 Τεύχος B’ 5410/22.11.2021

*02054102211210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-11-24T12:22:34+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




